
 

                                                                                    ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ                              
 
ΤΟΥ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 1/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  & ΘΡΑΚΗΣ 
 
                                                                 ----------------------------------------------- 
                                                                      ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ 7/2024 
                                                                 ----------------------------------------------- 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση Απαγόρευσης Αλιείας στον ποταμό Έβρο και στους λοιπούς Υδάτινους σχηματισμούς 
των Εσωτερικών υδάτων περιοχή ευθύνης της Δ.Α.Ο.Κ Ορεστιάδας Π.Ε. Έβρου λόγω αναπαραγωγής των 
αλιευμάτων. 
 
Σήμερα 4 Απριλίου ημέρα Πέμπτη   και ώρα 10:00 π.μ. συνήλθε σε δημόσια τακτική Συνεδρίαση η 
Επιτροπή Αγροτικής Οικονομίας, Περιβάλλοντος & Ανάπτυξης  του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης ύστερα από την αριθ. ΔΔ.ΟΙΚ. 97379/1946/09-03-2024 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα  με το άρθρο 177  του Ν. 3852/2010. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  
 

1. ΠΑΤΑΚΑΚΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ,  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
ΤΑ ΜΕΛΗ: 

 
1. ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
2. ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ     
3. ΑΜΟΥΤΣΚΑ ΙΜΠΡΑΗΜ (ΑΝΑΠΛ. ΜΕΛΟΣ)  
4. ΧΑΤΖΗ ΜΕΜΕΤ ΡΙΤΒΑΝ    
5. ΚΑΤΣΟΓΡΙΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ  
6. ΔΑΛΚΙΤΖΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  
7. ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ  
8. ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ (ΑΝΑΠΛ. ΜΕΛΟΣ)  
9. ΠΟΛΙΤΗΣ  ΑΛΕΞΙΟΣ      
10. ΚΑΣΑΠ ΑΧΜΕΤ        
11. ΣΕΙΤΑΝΙΔΗΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ  
12. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ  

 
 
ΑΠΟΝΤΕΣ:  

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 

 
Χρέη υπηρεσιακής  γραμματείας άσκησε η υπάλληλος της  Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Δράμας  κα 
Ασανίνα Ευθαλία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, διότι σε σύνολο δέκα τριών  (13) μελών ήταν παρόντα τα δέκα τρία  (13) 
μέλη, o Πρόεδρος  της Επιτροπής  κ. Ανάργυρος Πατακάκης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
Εισηγούμενος το έβδομο  θέμα ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος της Επιτροπής Αγροτικής Οικονομίας, 
Περιβάλλοντος & Ανάπτυξης  του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ έθεσε υπόψη των μελών της 
Επιτροπής το αριθμ. Πρωτ. 96842/4304/28-03-2024 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής  Π.Ε. Ορεστιάδας Π.Ε. Έβρου,  με το οποίο διαβιβάστηκαν οι παρακάτω παρατηρήσεις του 
θέματος: 
 

ΑΔΑ: 69ΒΛ7ΛΒ-45Ν



 

Λαμβάνοντας υπόψη : 

• Τις διατάξεις του Ν.Δ. 420/70 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (Ν. 1740/87 και Ν. 2040/92), την παρ. Β2 

του άρθρου 2 του Β.Δ. 142/71 και την παρ. 1 του άρθρου 2 του Π.Δ.235/79, σύμφωνα με τις οποίες 

προβλέπεται περίοδος απαγόρευσης αλιείας σε λίμνες και ποταμούς με σκοπό την προστασία της 

αναπαραγωγής τους. 

• Ότι οι παραπάνω αρμοδιότητες μεταβιβάστηκαν στην Αιρετή Περιφέρεια με το Ν. 3852/2010 και με το Π.Δ. 

144/2010. 

• Την αρ. ΔΔ οικ. 4697/09.10.2019 (ΦΕΚ 4064/Β/07.11.19) Απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. για τη 

μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων επί Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων Πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της 

Π.Α.Μ.Θ. και συγκεκριμένα την παρ. 79 του αρθ. 3 για την έκδοση Απόφασης λήψης μέτρων για την 

προστασία των εσωτερικών υδάτων κτλ. 

• Την αρ. ΔΔ οικ. 1327/30.03.2016 (ΦΕΚ 1026/Β/13.04.2016) Απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. για την 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, Αποφάσεων και άλλων Πράξεων «Με εντολή 

Περιφερειάρχη», στους Προϊστάμενους Γεν. Δ/νσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 

Περιφέρειας Α.Μ.Θ. όπως τροποποιήθηκε – συμπληρώθηκε και ισχύει σε συνέχεια των υπ’ αρίθμ. Δ.Δ. οικ. 

4099/14.06.2018 (ΦΕΚ 2696/Β΄/09.07.2018), Δ.Δ οικ: 2674/09.06.2021 (ΦΕΚ 2532/Β΄/14.06.2021) και 

Δ.Δ οικ. 274086/4038 (ΦΕΚ 4933/Β/21.09.2022) αποφάσεων του Περιφερειάρχη ΑΜΘ. 

• Την αρ.οικ.19539/263/19-01-2024 (ΦΕΚ 486/Β/2401-24)απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.για την 

μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Π.Α.Μ.Θ.και συγκεκριμένα την παρ.77του 

αρθ.3 για την έκδοση απόφασης λήψης μέτρων για την προστασία των εσωτερικών υδάτων κτλ. 

• Την ανάγκη λήψεως μέτρων προστασίας της αναπαραγωγής των υδρόβιων οργανισμών στα υδάτινα 

οικοσυστήματα της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

• Την Εισήγηση του Τμήματος Αλιείας της Δ.Α.Ο.Κ. Ορεστιάδας.  

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ ΚΑΙ ΖΗΤΟΥΜΕ ΤΗ ΣΥΜΦΩΝΗ ΓΝΩΜΗ ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 

Π.Α.Μ.Θ. 

   Για την έκδοση Απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. ΕΒΡΟΥ για: 

A. Την απαγόρευση της αλιείας των υδρόβιων οργανισμών στους ποταμούς Έβρο στους παραποτάμους του 

Έβρου Άρδα και Ερυθροπόταμο, την φραγμολίμνη Κομάρων, στα φράγματα Θεραπειού και Πετρωτών, τις 

τάφρους Πυθίου και Τ16 Ορεστιάδας στα μικροφράγματα Αλεποχωρίου, Ασβεστάδων, Βρυσικών, Δόξας, 

Μεταξάδων και Παλιουρίου το Γουρονόρεμα Ασημενίου, κανάλια και γενικά σε όποιους υδάτινους 

σχηματισμούς γλυκού νερού της Π.Ε. Έβρου περιοχή ευθύνης Δ.Α.Ο.Κ. Ορεστιάδας, διαβιούν ψάρια, από 

15 Απριλίου μέχρι 30 Μαΐου 2024, με σκοπό την προστασία της αναπαραγωγής των υδρόβιων οργανισμών 

(ιχθύων κλπ.)  

B. Την δυνατότητα της άρσης της απαγόρευσης εφ όσον αυτό  κριθεί από το Τμήμα Αλιείας της Υπηρεσίας μας. 
 
 
 
Η Επιτροπή Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη τις διατάξεις: α) του άρθρου 
164 και 177 του Ν.3852/2010, β) του άρθρου 5 παρ. 2 του Ν. 1650/86, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 3 του Παρ. 2 & 3 του Ν.3010/2002 και γ) το άρθρο 1 παρ. 4 του Ν. 4014/2011, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Εγκρίνει την  απαγόρευση της αλιείας των υδρόβιων οργανισμών στους ποταμούς Έβρο στους 
παραποτάμους του Έβρου Άρδα και Ερυθροπόταμο, την φραγμολίμνη Κομάρων τα φράγματα Θεραπειού 
και Πετρωτών, τις τάφρους Πυθίου και Τ16 Ορεστιάδας τα μικροφράγματα Αλεποχωρίου, Ασβεστάδων, 
Βρυσικών, Δόξας, Μεταξάδων και Παλιουρίου το Γουρονόρεμα Ασημενίου, κανάλια και γενικά σε όποιους 
υδάτινους σχηματισμούς γλυκού νερού της Π.Ε. Έβρου περιοχή ευθύνης Δ.Α.Ο.Κ. Ορεστιάδας, διαβιούν 
ψάρια, από 15 Απριλίου μέχρι 30 Μαΐου 2024, με σκοπό την προστασία της αναπαραγωγής των υδρόβιων 
οργανισμών (ιχθύων κλπ.). 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α    7/2024 
 

ΑΔΑ: 69ΒΛ7ΛΒ-45Ν



 

 
         

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
 
 
 

ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ ΠΑΤΑΚΑΚΗΣ 
 

 
 

        
           ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 

1. ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
2. ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ    
3. ΑΜΟΥΤΣΚΑ ΙΜΠΡΑΗΜ 
4. ΧΑΤΖΗ ΜΕΜΕΤ ΡΙΤΒΑΝ   
5. ΚΑΤΣΟΓΡΙΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
6. ΔΑΛΚΙΤΖΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
7. ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
8. ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
9. ΠΟΛΙΤΗΣ  ΑΛΕΞΙΟΣ     
10. ΚΑΣΑΠ ΑΧΜΕΤ       
11. ΣΕΙΤΑΝΙΔΗΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ 
12. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ 

 
 

ΑΔΑ: 69ΒΛ7ΛΒ-45Ν


		2024-04-09T12:18:20+0300
	Athens




